
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado.......................................................................................................................................................................................................5 

 

                  Porto Alegre, 16 de maio de 2019.    Edição n. 2613 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2613 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 170/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MATEUS MACHADO VIEIRA, Assessor 
de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 4294548, para auxiliar 
a Promotoria de Justiça de Tramandaí, duas vezes por 
semana, no período de 14 a 31 de maio de 2019 (Port. 
1693/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de maio de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N. 032/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.054/2019 
INEXIGIBILIDADE 

 
CONTRATADA: PENSALAB EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
S/A; OBJETO: aquisição das seguintes peças para o 
equipamento Micro destilador Série 427: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06(seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 47.274,70; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3013; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93, sujeitando-se, além do 
diploma legal acima referido e suas alterações, à Lei Estadual 
n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.054/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 

contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Fabiano Porto da Fontoura e, como seu substituto, o servidor 
Iosefe Jau da Silva.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N. 033/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.055/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 022/2019 

 
CONTRATADA: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E 
SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: aquisição de extensões 
elétricas; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06(seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 7.170,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n.S 
13.191/09, 13.706/11 e 11.389/99, Lei Complementar n. 
123/06, e Provimentos PGJ/RS n.S 33/08, 47/05, e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.055/2019 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de maio de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
EDITAL N. 106/2019 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a 
divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) 
para provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2613 

 

Nº 001 

regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
maio de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 
BOLETIM N. 16/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.026/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Planalto. OBJETO: procedimento 
para acompanhamento de execução de programa habitacional 
em Alpestre. INVESTIGADO(S): Município de Alpestre. 
LOCAL DO FATO: Alpestre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.076/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Promover as 
diligências necessárias para o encerramento do poço 
artesiano irregular e identificar eventuais danos ambientais até 
então gerados em razão de sua instalação/operação no 
Edifício Dona Manuela.. INVESTIGADO(S): Edifício Dona 
Manuela, Imobiliária Adicon. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.450/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Refere que houve um 
deslizamento de terra em seu terreno causado por um defeito 
num tubo de esgoto pluvial pertencente à Prefeitura Municipal 
de Tapejara, na Rua XV de Novembro, n. 688, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapejara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01600.000.367/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Alegrete. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Identificação de imóvel construído independentemente de 
licenças lato sensu. . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Alegrete. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00711.000.074/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Promover as 
diligências necessárias para o encerramento do poço 
artesiano irregular i identificar eventuais danos ambientais até 
então gerados em razão de sua instalação/operação no 
Condomínio Thompson Flores. INVESTIGADO(S): 
Condomínio Thompson Flores, Imobiliária Adicon. LOCAL DO 
FATO: Alegrete/RS. CAO comunicado:  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.072/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: Investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual ocupação 
denominada Vila Dormênio Pantanal, bairro Morro Santa 
Tereza, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Estado do Rio 
Grande do Sul, Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Vila Dormênio/Pantanal, Morro Santa Tereza, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.180/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Davi Lopes Rodrigues Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar possível invasão de área 
particular pertencente aos sócios da Cooperativa Regional 
Rural Santanense Ltda., de forma individualizada, porém, a 
área é mantida em conjunto. A área teria sido invadida e 
ocupada com anuência do Poder Executivo Municipal.. 
INVESTIGADO(S): Município de Santana do Livramento. 
LOCAL DO FATO: Santana do Livramento.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.077/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Promover as 
diligências necessárias para o encerramento do poço 
artesiano irregular e identificar eventuais danos ambientais até 
então gerados em razão de sua instalação/operação no 
Edifício Itapevi.. INVESTIGADO(S): Edifício Itapevi, Imobiliária 
Adicon. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.235/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de extravasamento de 
esgoto na Rua Arnaldo Ballve, na altura do n. 175, Jardim Itu-
Sabará, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Arnaldo Ballve, na altura do n. 
175, Jardim Itu-Sabará, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.022/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção 
- 2º Pj da Promotoria de Santo Augusto - Adriano Luís de 
Araujo. OBJETO: investigar possível dano ao meio ambiente e 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2613 

 

Nº 001 

à coletividade em razão do início da instalação de loteamento 
e de construção metálica em área embargada pela 
administração pública e sem a devida licença ambiental de 
instalação.. INVESTIGADO(S): Antônio Carlos Depiere. 
LOCAL DO FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.075/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Promover as 
diligências necessárias para o encerramento do poço 
artesiano irregular e identificar eventuais danos ambientais até 
então gerados em razão de sua instalação/operação no 
Edifício Alceni Martins Dutra. INVESTIGADO(S): Edifício 
ALceni Martins Dutra, Imobiliária Adicon. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.278/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: apurar possível loteamentos clandestino 
localizado na final da Rua José Bonifácio, passando a rua 
Pedro Cezarini, onde terrenos são vendidos por "Girima" e 
outros . INVESTIGADO(S): Girima, Lucimar da Fonseca Leão. 
LOCAL DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar possível infração à ordem urbanística em razão da 
pretensa instalação de Centro de Distribuições em área 
situada na planície de inundação do Rio dos Sinos que, além 
de ser, em tese, imprópria ao fim pretendido, ainda deixou de 
considerar os respectivos impactos hidrológicos inerentes a tal 
atividade. INVESTIGADOS(S): Lojas Colombo S/a - Comércio 
de Utilidades Domésticas e Municipio de Canoas LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.463/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: acompanhamento 
das providências tomadas na ACP 001/1.08.02472676. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Município de Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00057/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular na Rua Ângelo Dagostini, 
em Vila Oliva. 
INVESTIGADO(S): Roberto Rech. REPRESENTANTE: 
Ginésio Rech. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.002/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar as providências adotadas pelo Poder Público 
Municipal com relação à falta de segurança de motoristas de 
aplicativo.. INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL 
DO FATO: Município de Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar infração à ordem urbanística em razão da instalação 
de polo logístico em área situada na planície de inundação do 
Rio dos Sinos e, por isso, imprópria ao fim pretendido. 
INVESTIGADOS(S): Municipio de Canoas e Velop 
Empreendimentos Imobiliários Ltda LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.209/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: Apurar suposta 
irregularidade no encaminhamento de pessoas pelo DEMHAB, 
não figurantes em lista de Sorteio Público, publicada no Diário 
Oficial (Evento n. 23, págs. 10/22 - fls. 23/35), como 
beneficiários do Programa de Arrendamento Residencial na 
área do Centro Histórico (PAR - Centro - 2003). 
INVESTIGADO(S): Departamento Municipal de Habitação 
(DEMHAB). LOCAL DO FATO: Centro Histórico de Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00911.000.120/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Parcelamento Irregular de solo - 
Zona Rural - PI. 00911.00005/2018. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00058/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento urbano irregular em área do Lote 
005 da Quadra 3297, que constitui a Matr. 78542 do CRI da 1ª 
Zona de Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): a Definir. 
REPRESENTANTE: Município de Caxias do Sul. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Maio de 2019. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de maio de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2613 

 

Nº 001 
 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 
COMUNICADO N. 07/2019 - CGMP 

 
A Corregedoria-Geral do Ministério Público comunica a 
retificação no cronograma de correições ordinárias para o 
mês de junho de 2019, incluindo-se o cargo da Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul, conforme abaixo: 
 

Junho de 2019 

Data 
Promotoria de 

Justiça 
Cargo 

04 Caxias do Sul PJ Regional – cargo único 

 

As demais correições ordinárias permanecem aprazadas 
conforme as publicações anteriores. 
 

 
Porto Alegre, 14 de maio de 2019. 

 
 

IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 


		2019-05-16T09:04:08-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




